
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 33 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los pafses insufi­

cientemente desarrollados (continuaci6n): 
d) Corriente acelerada de capitales y asisten-
- cia tecnica a los pafses en desarrollo: in­

forme dPl Secretario General (continuaci6n) 323 
!j Actividades de las Naciones Unidas en ma-

teria de indus trializaci6n: in forme del Con-
sejo Econ6mico y Social (continuaci6n) . . . 324 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

TEMA 33 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econ6mico de los poises insuficientemente 
desarrollados (A/5532) (continuac i6n): 

d) (orr iente acelerada de capitales y asi stencia tecnica 
a los poises en desarrollo: informe del Secretario 
General (A/5546 1 A/C.2/L.739/Rev.3 1 A/C.2/L.76l 
y Add.l) (continuaci6n) 

1. El Sr. SOLODOVNIKOV (Uni6n de Rep11blicas Socia­
listas Sovi~ticas) dice que su delegaci6n vot6 a favor 
del proyecto de resoluci6n (A/C.2/L.739/Rev.3) pre­
sentado por pafses en vfas de desarrollo para los 
cuales la corriente de capitales y asistencia reviste 
inter~s tanto prttctico como te6rico. Gracias a las 
enmiendas constructivas que se presentaron, en el 
texto aprobado se tienen en cuenta las opiniones de 
todas las delegaciones que participaron en el debate. 
Es de esperar que, al efectuarse los estudios que se 
solicitan en el proyecto de resoluci6n, se tendrtin 
presentes las opiniones expresadas por la delegaci6n 
de la Uni6n Sovi~tica en la 927a. sesi6n. Cuando 
estudien la corriente de capitales y asistencia a las 
Naciones Unidas deben tener en cuenta los intereses 
de los propios parses en vras de desarrollo y no ocu­
parse exclusivamente del capital privado extranjero, 
como han hecho hasta ahora. Los debates habidos en 
la Comisi6n han demostrado que ha llegado el momenta 
de que se estudie la salida de capitales de los parses 
en desarrollo. 

2. En la sesi6n anterior, una de las delegaciones, al 
explicar su voto, intent6 atribuir a la delegaci6n de la 
URSS opiniones que ~sta no sustenta en realidad. En 
efecto, la delegaci6n de la URSS no bas6 sus conclu­
siones con respecto a la entrada y salida de capitales 
en datos que abarcan solamente un breve perrodo de 
tiempo, como los que figuran en los cuadros 10 y 11 
del estudio intitulado La corriente internacional de 
capital a lar'o plazo y de donaciones oficiales, 1959-
1961 (A/5195 Rev.1). La actual tendencia desfavorable 
de la corriente de capital, que se refleja en la salida 
de capitales de los parses en vras de desarrollo, puede 
deducirse de otras fuentes fidedignas, tales como la 

323 

SECUNDA COMISION, 929a. 
SESION 

Lunes 18 de noviembre de 1963, 
a las 15.20 horas 

NUEVA YORK 

Monthly Economic Letter de septiembre de 1963, publi­
cada por el First National City Bank de Nueva York. 
En relaci6n con las exportaciones de capitales de los 
Estados Unidos y su problema de balanza de pag:os, 
esa publicaci6n dice que es absurdo atribuir el dMicit 
de la balanza de pagos a las inversiones privadas en 
el extranjero; seiiala, ademtis, que a diferencia de los 
pr~stamos en condiciones ventajosas y las donaciones 
hechas en virtud de programas oficiales, las inversio­
nes privadas apoyartin la balanza de pagos durante los 
aiios futuros y que el dinero invertido con prudencia 
se recupera con intereses. Al declarar que los ingresos 
procedentes de las inversiones directas en el extran­
jero proporcionan s61ido apoyo a la balanza de pagos 
de los Estados Unidos, la Monthly Economic Letter 
seiiala que, para 1962, aquellos ingresos habran aumen­
tado hasta exceder de los 3.000 millones de d6lares, 
o sea casi el doble de los 1.600 millones de d6lares 
invertidos directamente en dicho aiio; tambi~n cita el 
informe de la Brookings Institution titulado The United 
States Balance of Payments in 1968, en el que se p:re­
senta un cAlculo seg11n el cual la carga impuesta a la 
balanza de pagos por una inversi6n directa en insta­
laciones manufactureras de Europa probablemente 
podrra recobrarse dentro de un plazo de seis aiios, y 
aiiade que cualesquier fondos que volviesen al pafs 
despu~s de ese plazo constituirfan una ganancia neta 
para la balanza de pagos. Para concluir, el orador 
declara que los ingresos procedentes de tales inver­
siones constituyen una partida importante en la balanza 
de pagos de los Estados Unidos. 

3. El Sr. SOUSSANE (Marruecos) manifiesta que todos 
los parses que se encuentran en proceso de industria­
lizaci6n procuran atraer nuevas inversiones p11blicas 
o privadas, tanto de origen nacional como extranjero. 
Se necesitan, en especial, capitales suministrados en 
condiciones tales que proporcionen una base s6lida 
para los programas nacionales de desarrollo econ6-
mico sin perturbar por ello la balanza de pagos. Los 
esfuerzos de los parses en desarrollo por obtener capi­
tales se ven obstaculizados por la falta de estadrsticas 
internacionales comparables sobre las corrientes y 
fuentes de capital. Por consiguiente, dichos parses 
acogen con beneplticito la idea de establecer una comi­
si6n permanente para examinar la corriente de asis­
tencia internacional y de capitales para el desarrollo. 
Tal examen resultarA sumamente 11til tanto a esos 
parses como a los 6rganos competentes de las Naciones 
Unidas, especialmente los organismos especializados 
y las comisiones econ6micas regionales. 

~) Actividades de las Naciones Unidas en materia de 
industrializaci6n: informe del Consejo Econ6mico 
y Social (E/3781 1 anexo VIII; A/5503 1 cap. IV; A/5534 
y Add.l y 21 A/5335 y Add.l a 5, A/C.2/22l 1 A/C.2/ 
L.740 y Add.l) (continuaci6n) 

4. El Sr. KANO (Nigeria) presenta la enmienda de las 
dos Potencias (A/C.2/L. 769) al proyecto de resoluci6n 

A/C.2/SR.929 



324 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

sobre actividades de las Naciones Unidas en materia 
de industrializaci6n (A/C.2/L.740 y Add.1) y declara 
que en los parses en desarrollo - especialmente en 
los que acaban de alcanzar la independencia- se estAn 
ejecutando muchos planes de desarrollo econ6mico. 
Son muchos los parses, particularmente en Africa, 
donde los recursos naturales constituyen la principal 
fuente de riqueza y la base de los planes de desarrollo. 
Ocurre a menudo que la explotaci6n de los recursos 
naturales de un pafs no se amolda a sus objetivos de 
desarrollo porque esos recursos se encuentran en 
poder de monopoiios extranjeros. El aprovechamiento 
de los recursos naturales debe vincularse al proceso 
de industrializaci6n, el cual exige que se movilicen 
todos los recursos externos e internos. Como seiial6 
acertadamente el representante de Polonia durante el 
debate general (S101a. sesi6n), los recursos naturales 
deben aprovecharse lo mejor posible a fin de facilitar 
Ta formaci6n interna de capital. 

5. El Sr. FERNANDINI (Peru) manifiesta que elpro­
yecto de resoluci6n, del que su delegaci6n es patroci­
nadora, contiene una de las propuestas mas importantes 
que se han presentado a la Asamblea General: el 
establecimiento, dentro de la estructura de las Nacio­
nes Unidas, de una organizaci6n para el desarrollo 
industrial. 

6. La agricultura, los recursos naturales, el comercio 
y la industria, apoyados por la tecnologfa, constituyen 
las bases del desarrollo econ6mico. El grado de des­
arrollo alcanzado por un pars es determinado por la 
medida en que posee todos o algunos de esos cuatro 
elementos bAsicos. El objetivo de las Naciones Unidas 
es ayudar a los parses a alcanzar por lo menos un 
nivel mfnimo en lo que respecta a esos aspectos 
fundamentales del desarrollo. Es cierto que se han 
realizado progresos, especialmente en materia agrf­
cola, pero aun no se cuenta con organismos concre­
tamente destinados a promover el desarrollo del 
comercio y la industria. En la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo se va 
a tratar de crear una mejor estructura orgAnica para 
el desarrollo del comercio mundial. En lo que respecta 
a la industria, s6lo en 1959 se decidi6 establecer el 
Comitl'~ de Desarrollo Industrial. Ese fue el primer 
paso hacia el objetivo perseguido por los parses en 
desarrollo, es decir, la creaci6n de un organismo 
especializado en esa esfera. 

7. La cuesti6n de la conveniencia de crear un orga­
nismo especializado o cualquier otro 6rgano apropiado 
de desarrollo industrial fue incluido como punta b) del 
tema 5 del programa del segundo perfodo de sesiones 
del Comit~ de Desarrollo Industrial. La creaci6n de 
tal organismo especializado tambi~n fue recomendada 
en un memorandum presentado durante ese perfodo 
de sesiones por la delegaci6n del Brasil (E/C.5/21) y 
en un proyecto de resoluci6n presentado por siete 
Potencias (E/C.5/L.6/Rev.1). La falta de facilidades 
para financiar la industrializaci6n hace necesaria la 
creaci6n de un nuevo organismo. Dentro del sistema 
de las Naciones Unidas, las tinicas organizaciones que 
otorgan pr~stamos para el desarrollo industrial son 
el Banco Internacional, la CFI y la AIF. Si bien es 
cierto que la financiaci6n de un organismo especia­
lizado plantearfa dificultades, las ventajas que se 
obtendrfan deben justificar los gastos. El desarrollo 
industrial aumentarfa la contribuci6n de la industria 
al producto nacional de los parses en desarrollo y 
ofrecerfa oportunidades de empleo. AdemAs, no s6lo 
beneficiarfa a los parses en desarrollo sino tambi~n 

-------
a los industrializados, pue3 ~stos podrfan amplia:r sus 
mere ados. 

8. Con la creaci6n del Centro de Desarrollo Industrial 
y con el nombramiento del Comisionado de Desarrollo 
Industrial se han logrado algunos progresos, pe:ro el 
Centro, por mAs que est~ realizando una labor exce­
lente, no puede atender a bdas las necesidades porque 
carece de fondos y perso1al, y sus atribuciones son 
limitadas. El Comit~ Ase3or de Expertos sobre las 
actividades de desarrollo industrial de las organiza­
ciones del sistema de las Naciones Unidas expresa, 
en el p!irrafo 23 de su inJorme (E/3781. anexo VIII). 
que los recursos que se destinan a los trabajos sobre 
desarrollo industrial son notoriamente inadecuados. 
En el pArrafo 37 dicho Co mit~ expresa su preocupaci6n 
por la falta de una direccWn centralizada. Ademi'is, el 
Comit~ Asesor lleg6 a la conclusi6n de que es nece­
sario crear una organiza )i6n subsidiaria dentro de 
la estructura de las Naci,mes Unidas, y defini6 los 
objetivos y funciones de la nueva organizaci6n en el 
pArrafo 42 de su inform~. Los patrocinadores del 
proyecto de resoluci6n que tiene ante sf la Comi.si6n 
mencionan, en el preAmbulo del mismo, las conclu­
siones formuladas por el C omit~ Asesor de Expertos. 

9. El progreso general se ha visto entorpecido a causa 
del desarrollo industrial inadecuado de los parses en 
desarrollo; por ello una organizaci6n destinada a 
promover el desarrollo industrial reportarfa grandes 
ventajas. AdemAs, muchof parses en desarrollo que 
estan ejecutando programas de reform a agraria nece­
sitan completar esas acti'Tidades con programas de 
desarrollo industrial. No se lograrA aportar una solu­
ci6n real a los problemaf agrarios de los parses en 
vfas de desarrollo a menos que se facilite la transici6n 
a una sociedad industrial moderna. 

10. El Sr. COSSIO VILLEGAS (M~xico) manifiesta 
que el informe del Comit~ Asesor de Expertos adolece 
de graves defectos. El Corr.it~ cumpli6 su mandato s6lo 
de manera parcial y no todos los representantes que 
lo integraron eran verda dE ros expertos. Tambi~n fue 
un serio desacierto el que no figurara en ~1 un experto 
con conocimientos especi;::, les de las ramificaciones 
administrativas de las Naciones Unidas. No obstante, 
el informe merece ser obj eto de un exam en detenido, 
ya que ofrece a la vez ur diagn6stico y un remedio. 
El Comit~ de Desarrollo Ir.dustrial y el Consejo Eco­
n6mico y Social han aprohado el diagn6stico pero no 
estan de acuerdo respectc del remedio. El Consejo 
aprob6 la resoluci6n 969 (XXXVI), la cual se limita 
a aplazar la decisi6n sobrE la propuesta de establecer 
un nuevo organismo, por lo menos hasta el decimo­
noveno perfodo de sesiom s de la Asamblea General. 
El informe del Comit~ Asesor sufri6 un destino ana logo 
en el Comit~ Administra1 ivo de Coordinaci6n; ~ste 
reconoci6 en el pArrafo 133 de su informe (E/3765) 
que las Naciones Unidas :r:ueden y deben desempeiiar 
un papel importante en materia de industrializaci6n, 
pero declar6 que los detalles relativos al propuesto 
organismo de desarrollo industrial de las Naciones 
Unidas requieren un examnn muy cuidadoso. Las re­
acciones de los organismcs especializados no fueron 
particularmente entusiastas pero, con ciertas re:ser­
vas, no parecieron poner serias objeciones a la 
propuesta de establecer, d3ntro de la Secretarfa, una 
dependencia anAloga a la sugerida por el ComiM 
Asesor. 

11. Desgraciadamente, la tinica propuesta construc­
tiva formulada en el Consejo - es decir, la de que 
se amplfen los recursos del Centro de Desarrollo 



929a. sesi6n - 18 de noviembre de 1963 

Industrial mientras no se cuente con una nueva organi­
zaci6n - no fue incluida en la resoluci6n 969 (XXXVI). 
En el actual perrodo de sesiones, la Asamblea General 
podrra respaldar esa propuesta y, adem lis, dar instruc­
ciones al Secretario General para que presente al 
Consejo, en su pr6ximo perrodo de sesiones de verano, 
un plan concreto, con indicaci6n de las consecuencias 
financieras, para crear la organizaci6n subsidiaria 
recomendada por el Comit~ Asesor de Expertos. Por 
consiguiente, la delegaci6n de M~xico acoge con bene­
pllicito el proyecto de resoluci6n pero estima que los 
patrocinadores deben aclarar el significado del t~r­
mino "organizaci6n" que figura en el plirrafo 2 de la 
parte dispositiva. 

12. El Sr. EL BANNA (Rep11blica Arabe Unida) afirma 
que la importancia que reviste la industrializaci6n 
para los parses en vfas de desarrollo ha sido puesta 
claramente de relieve en el informe del Co mit~ Asesor 
de Expertos. A primera vista podrra parecer que la 
industria debe desempeiiar una funci6n muy reducida 
en la economra globaldeunpa(s,yque debe darse m~s 
preponderancia a otros sectores mlis amplios, tales 
como la agricultura. Indudablemente, esto es cierto, 
pero la industria representa el sector mlis dinlimico 
y estA destinada a expandirse considerablemente tanto 
en Mrminos absolutos como relativos. De no ser asr, 
todo el proceso de desarrollo quedarra rezagado o 
incluso llegarra a paralizarse. En los parses en vfas 
de desarrollo resulta particularmente difrcil montar 
industrias manufactureras. En consecuencia, las Na­
ciones Unidas de ben realizar estudios muy cuidadosos 
y de gran envergadura para determinar culiles son los 
mejores programas posibles en materia de industria­
lizaci6n y ayudar a los parses en vras de desarrollo a 
ej ecutar los. 

13. Hasta el presente, las actividades del sistema de 
las Naciones Unidas en materia de industrializaci6n 
s6lo han sido marginales y no pueden considerarse 
como un ataque directo al problema. Resulta extraiio 
que se las mencione como argumento para no estable­
cer un nuevo organismo. La delegaci6n de la Rep11blica 
Arabe Unida apoya el proyecto de resoluci6n en la 
inteligencia de que se aprecia cabalmente la impor­
tancia de la industrializaci6n y de que, cuando se 
discutan en detalle la forma y las funciones de la nueva 
organizaci6n, se tendrA debidamente en cuenta la 
urgente necesidad de que la industrializaci6n constituya 
el tema central de los trabajos de un organismo espe­
cializado de las Naciones Unidas. 

14. Al mismo tiempo, la experiencia adquirida en 
materia de industrializaci6n, tanto por los parses 
desarrollados como por los que se encuentran en vfas 
de desarrollo, deberra analizarse en un simposio 
internacional convocado bajo los auspicios de las 
Naciones Unidas. Dicho simposio, que se propane en 
el plirrafo 4 de la parte dispositiva del proyecto de 
resoluci6n, podrra celebrarse en 1966, con lo cual se 
dispondrra de tiempo para tener- en cuenta durante el 
mismo los resultados obtenidos en materia de activi­
dades industriales por la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo. 

El Sr. Fernandini (Peru), Vicepresidente, ocupa Ja 
Presidencia. 

15, El Sr. VENEGAS (Colombia) apoya el punto de 
vista expresado por los representantes del Brasil y 
el PakistAn al presentar el proyecto de resoluci6n 
(926a. sesi6n). Su delegaci6n estima que debe esta­
blecerse un organismo especializado que se ocupe de 

los problemas industriales, pero est& dispuesta a 
aceptar la propuesta del Comit~ Asesor de Expertos 
- incorporada en el plirrafo 2 de la parte dispositiva­
como una satisfactoria soluci6n de transacci6n, Por 
consiguiente, confra en que el proyecto de resoluci6n 
serA aprobado por la Comisi6n y se to marlin inmediatas 
medidas para establecer la organizaci6n propuesta. 

16, El Sr. CARRILLO (El Salvador) destaca que la 
expansi6n de la industria es absolutamente fundamental 
para los parses en vras de desarrollo pues les permite 
utilizar sus recursos naturales y su abundante mano 
de obra. Los ingresos derivados de la industria podrran 
invertirse en la agricultura, contribuyendo asr a elevar 
la productividad y los niveles de vida de ese sector, 
A medida que aumentase el ritmo de la industrializa­
ci6n irfa aumentando el ingreso nacional, con todas las 
consiguientes ventajas de rndole econ6mica y social. 
Por tales razones, su pars desea unirse a los patro­
cinadores del proyecto de resoluci6n y aprueba la 
propuesta de establecer una organizaci6n para el 
desarrollo industrial, 

17. Sin embargo, tal vez convenga que los patrocina­
dores expliquen con exactitud qu~ tipo de organizaci6n 
proponen y que indiquen si lo que desean es un 6rgano 
como el Fondo Especial - que es una organizaci6n 
subsidiaria dentro del sistema de las Naciones Unidas­
o si prefieren un organismo especializado dotado de 
mayor autonomra. En virtud del Artrculo 59 de la Carta 
de las N aciones Unidas, la Organizaci6n estA facultada 
para iniciar negociaciones para crear los nuevos 
organismos especializados que fueren necesarios 
para la realizaci6n de los prop6sitos enunciados en 
el Artrculo 55. Los patrocinadores ya han mencionado 
los Artrculos 55 y 56 en el prelimbulo del proyecto de 
resoluci6n y quiz A podrran haber aiiadido una referen­
cia al Artrculo 59, Es posible que la Conferencia de 
las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo 
llegue a la conclusi6n de que se necesita un organismo 
especializado en materia de comercio; pero, ademlls, 
se necesita con urgencia contar con otro organismo 
especializado que se ocupe de la industrializaci6n, 
La delegaci6n de El Salvador apoya el proyecto de 
resoluci6n en ese sentido. 

18, El Sr. BRADLEY (Argentina) recuerda que su 
delegaci6n es una de las que patrocinan el proyecto 
de resoluci6n, Durante el debate general ha quedado 
en claro que tanto los parses avanzados como los que 
estlin en vras de desarrollo otorgan gran importanc:ia 
a la industrializaci6n como medio para alcanzar los 
objetivos del desarrollo econ6mico. Por lo general se 
reconoce que una industria dinlimica es de importancia 
esencia:l para acelerar el desarrollo econ6mico. Con 
objeto de crear dicha industria, la cooperaci6n inter­
nacional debe efectuarse por conducto de 6rganos que 
sean competentes en las esferas t~cnica, financiera y 
jurrdica. 

19, El informe del Comit~ Asesor de Expertos reco­
noce que los 6rganos de las Naciones Unidas que act11an 
actualmente en dicho campo no pueden desempefiar su 
cometido con la eficacia suficiente. Seiiala que los 
recursos financieros son inadecuados, que s6lo se 
presta atenci6n en forma marginal al desarrollo indus­
trial, y que las actividades de las Naciones Unidas en 
dicha esfera se ven seriamente comprometidas por 
la falta de una direcci6n centralizada. Si se acepta la 
premisa de que no puede haber desarrollo sin indus­
trializaci6n y de que no puede haber industrializaci6n 
sin asesoramiento adecuado, se deduce que el dispo­
sitivo actual retarda la expansi6n y la integraci6n 



326 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones- Segund!·c Comisi(m 

econ6mica de los parses en desarrollo, El orador 
quiere dejar constancia de que su delegaci6n tiene un 
alto aprecio por la competencia t~cnica de los 6rganos 
de las Naciones Unidas que se ocupan del problema 
basta donde se lo permite su actual estructura, pero 
estos 6rganos hubieran podido obtener mejores resul­
tados de haber contado con la organizaci6n, los medios 
y los recursos apropiados. 

20. El predmbulo de la Carta sefiala que una de las 
finalidades de las Naciones Unidas es emplear un 
mecanismo internacional para promover el progreso 
econ6mico y social de todos los pueblos. Desde que 
entr6 en vigor la Carta, la Asamblea General y el 
Consejo Econ6mico y Social han aprobado una serie 
de resoluciones que tienen por objeto asegurar que 
la expansi6n industrial de los parses en desarrollo 
contribuya a aleanzar rdpidamente tales objetivos, 
Su delegaci6n cree firmemente que el proyecto de 
resoluci6n mejorarra considerablemente la organiza­
ci6n actual y que, de aprobarse, contribuirra a lograr 
los prop6sitos enunciados en la Carta. 

21, La enmienda de las dos Potencias (A/C.2/L.769) 
parece introduci.r en el proyecto de resoluci6n un 
elemento extrafio y su delegaci6n se reserva el dere­
cho de volver sobre ella. 

22, El Sr. CVOROVIC (Yugoslavia) dice que la ace­
leraci6n del creeimiento econ6mico de los parses en 
desarrollo por medio de la industrializaci6n se viene 
discutiendo en la Comisi6n desde hace muchos afios, 
Sin embargo, las Naciones Unidas s6lo empezaron a 
t.ratar el problema de manera mds sistemdtica y 
vigorosa en 1960, cuando el Consejo decidi6, por su 
resoluci6n 751 (XXIX) crear, con cardcter permanente, 
un comit~ de desarrollo industrial, Al establecerse 
dicho comit~ el tema de la industrializaci6n pas6 del 
terreno de las discusiones acad~micas al de la inves­
tigaci6n cotidiana que tiene por objeto proporcionar 
una ayuda prdcti.ca a los parses que estdn en proceso 
de industrializaci6n, 

23. Los problemas de organizaci6n han ocupado un 
lugar importante en los trabajos del Comit~ de Des­
arrollo Industrial. Por iniciativa suya, el Consejo 
pidi6 al Secretario General que nombrara un comit~ 
asesor de expertos para que estudiara si eran nece­
sarios nuevos cambios de organizaci6n mediante los 
cuales se pudiera intensificar y acelerar los e,sfuerzos 
de las N aciones Unidas en pro del desarrollo industrial 
de los parses poco desarrollados, incluso la conve­
niencia de establecer un organismo especializado de 
desarrollo industrial (resoluci6n 873 (XXXIII)). El 
Comit~ Asesor present6 su informe al Consejo en su 
36° perrodo de sesiones, 

24. Su delegaci6n estd convencida de que si se solu­
cionaran los problemas de organizaci6n se intensifi­
carran notablemente los esfuerzos de las Naciones 
Unidas en el campo de la industrializaci6n, Su delega­
ci6n ya precis6 su punto de vista sobre el asunto en el 
Comit~ de Desarrollo Industrial y en el Consejo; por 
lo tanto el orado:r se limitard a comentar el proyecto 
de reeoluci6n. 

25, El Comit~ Asesor de Expertos ha realizado un 
trabajo muy importante. Ha examinado las actividades 
de todos los 6rganos de las N aciones Unidas que se 
ocupan de la industrializaci6n y ha presentado varias 
sugerencias y recomendaciones. El Comit~ ha decla­
rado que existe 1ma gran disparidad entre la teorra y 
la prdctica y entre la ayuda internacional que necesitan 
los parses en desarrollo en la esfera de la industria-

-------· 

lizaci6n y la cantidad de recursos que se destin a a este 
fin. Asimismo ha sefialado que no es probable que se 
produzca un verdadero ca.mbio en la situaci6n actual 
si no se aumentan de manera sustancial los recursos 
dedicados a la industrializaci6n, 

26. No se ha prestado al desarrollo industrial la 
atenci6n que merece, a pesar de la importancia que. 
tiene para los parses en desarrollo. Las instituciones 
financieras tales como el Banco Internacional, la Aso­
ciaci6n Internacional de l'omento, el Fondo Especial 
y el Programa Ampliado de Asistencia T~cnica le han 
dedicado tan s61o una parte relativamente reducida de 
sus recursos. En cuanto al aspecto positivo, cabe 
recordar que el Director General del Fondo Especial 
ha dicho que este organismo proyecta extender sus 
actividades de preinversi6n al campo de la industria. 
Otro indicio estimulante es Ia declaraci6n del Presi­
dente del Banco, en el senti do de que ~ste intensifiearra 
sus actividades para incluir la financiaci6n con fines 
industriales, y que concederra pr~stamos para la im­
portaci6n de equipo industrial, Estas novedades han 
sido bien acogidas, pero todavra no existe un 6rgano 
central que coordine las actividades de las Naciones 
Unidas en el campo de la industrializaci6n; eomo 
resultado de ello, se han desperdiciado muchos esfuer­
zos y es poco lo que se ha hecho en pro del desarrollo 
industrial. 

27. El Comit~ Asesor de Expertos ha expresado la 
opini6n de que aun si se logr ara una mejor coordinaci6n 
ello no bastarra para reernplazar la labor integrada y 
mds intensa que es esencial para resolver los enormes 
problemas que plantea la inclustrializaci6n, Del informe 
se desprende claramente que las actividades de las 
Naciones Unidas no solamente deben aumentarse sino 
tambi~n centralizarse en un 6rgano t1nico que sea 
responsable de todas las actividades emprendidas en 
este campo. Su delegaci6n no puede aceptar el argu­
mento del Comit~ Asesor de que un organismo es­
pecializado para la industrializaci6n duplicarra los 
esfuerzos que se realizan actualmente, puesto que 
el mismo informe demueE:tra sin lugar a dudas que 
esos esfuerzos son inadf!cuados. Sin embargo, su 
delegaci6n estima que el informe estA inspirado en 
un planteamiento nuevo y realista del problema y del 
papel que deben desempefiar en ~llas Naciones Unidas, 
El proyecto de resoluci6n refleja plenamente este 
nuevo planteamiento y ofrece una base adecuada sobre 
la cual podrd actuarse para llenar las lagunas que 
existen actualmente, Ha sido redactado en t~rminos 
generales para que puedan incluirse todas las pro­
puestas constructivas, Si bien es cierto que, como 
han sefialado a menudo los organismos especializados, 
el establecimiento de un 6rgano nuevo para la indus­
trializaci6n crearra dific:ultades considerables de 
coordinaci6n, no es menoE: cierto que con ~1 se solu­
cionarran muchos de los problemas existentes. 

28. Urge encontrar una soluci6n al problema, puesto 
que se espera que la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo no s6lo !ogre 
resultados importantes en el campo del comercio 
tradicional, sino tambi~n que tenga por consecuencia 
un aumento apreciable en la exportaci6n de productos 
manufacturados y semimanufacturados procedentes 
de los parses en desarrollc·, Su delegaci6n espera que 
se creard un mecanismo rr·.ediante el cual pueda pres­
tarse ayuda efectiva en el sector del desarrollo 
industrial a los parses mer.os desarrollados. 

29. El Sr. CRISTUREANU (Rumania) dice que lain­
dust:rializaci6n es urgente y esencial para el progreso 



929a. sesi6n - 18 de noviembre de 1963 

econ6mico y social de los parses en vras de desarrollo. 
En su tercer perrodo de sesiones, el Comit~ de Des­
arrollo Industrial apoy6 la tesis de que el desarrollo 
industrial es un factor din!lmico de fundamental im­
portancia en el desarrollo econ6mico, y sudelegaci6n 
apoy6 plenamente esta posici6n. S6lo la industrializa­
ci6n en la cual se d~ prioridad a la industria pesada 
puede galvanizar toda la economra e impulsar de 
manera efectiva el progreso econ6mico y social. Hay 
muchas maneras en la cuales los parses m!ls avanza­
dos podrran ayudar a los parses menos desarrollados 
a lograr sus objetivos de desarrollo econ6mico y social. 
Tanto la asistencia de las Naciones Unidas como los 
acuerdos econ6micos bilaterales son muy importantes. 
El establecimiento de industrias mediante financiaci6n 
bilateral o multilateral en los parses en desarrollo 
beneficiarra al mismo tiempo a ~stos y a los parses 
m!ls avanzados. No obstante, los acuerdos celebrados 
entre los Estados deben respetar la independencia y 
la soberanra naeionales y no tener por consecuencia 
la subordinaci6n econ6mica de los parses menos des­
arrollados. Le eomplace observar que los parses en 
desarrollo tienen conciencia de que su desarrollo 
econ6mico y social s6lo ser!l posible por medio de la 
industrializaci6n constante. 

30. El lugar prominente que la Rep1lblica Popular 
Rumana otorga al sector industrial est!l demostrado 
por el hecho de que, en 1962, la industria y la cons­
trucci6n representaron el 61,7% de su producci6n 
total y el 53,7% de su ingreso nacional. El desarrollo 
industrial de Rumania se caracteriza por el ritmo de 
expansi6n elevado y constante de toda la producci6n 
industrial. En 1962, el producto bruto de la industria 
rumana aument6 en un 14,7% en comparaci6n con 1961. 
La producci6n de los principales sectores industriales, 
incluyendo la industria sider11rgica, registr6 tambi~n 
altos rndices de erecimiento. Se han obtenido asimismo 
resultados satisfactorios en las industrias de bienes 
de consumo cuya producci6n super6 en el perrodo 1960-
1962 el objetivo se:iialado en el plan sexenal. Estos 
~xitos notables en la industrializaci6n han sido resul­
tado de una polnica econ6mica acertada que logr6 la 
expansi6n armoniosa de la economra nacional sobre 
la base de los recursos naturales del pars. Se ha 
dado prioridad a la expansi6n de la industria pesada 
y de maquinaria y se han aplicado las t~cnicas m!ls 
modernas. 

31. Varios 6rganos de las Naciones Unidas ayudan a 
la industrializaei6n de los parses en desarrollo, y 

Litho in U.N. 

puede considerarse como un elemento positivo desti­
nado a ampliar dichas actividades al p!1rrafo 4 de la 
parte dispositiva del proyecto de resoluei6n, que pide 
que se efect11e un estudio acerca de la conveniencia 
de celebrar un simposio internacional sobre los pro­
blemas de la industrializaci6n en los parses en des­
arrollo. La celebraci6n de un debate sobre todas las 
formas de cooperaci6n y de asistencia econ6mica a 
los parses en desarrollo, y la adopci6n de mediclas 
eficaces basadas en la experiencia de los parses que 
ya han hecho progresos en el campo de la industria­
lizaci6n, contribuirran al desarrollo econ6mico de los 
parses menos desarrollados, consolidarran su indepen­
dencia y soberan!a nacionales y fomentarfan las rela­
ciones econ6micas internacionales sobre la base de 
derechos iguales y ventajas mutuas. 

32. Su delegaci6n se reserva el derecho a volver 
sobre el tema m!1s adelante. 

33. El Sr. GHEBEH (Siria) dice que la industrializ:a­
ci6n desempe:iia un papel dinAmico en el desarrollo 
econ6mico. La industrializaci6n plantea una serie de 
problemas y las Naciones Unidas tienen el deber de 
ayudar a los parses en desarrollo en sus esfuerzos 
por resolverlos. Muchas delegaciones han subrayado 
acertadamente que se necesita un 6rgano de las 
Naciones Unidas dedicado especialmente a prestar 
asistencia en este campo. 

34. Su delegaci6n, por ser uno de los patrocinadores 
del proyecto de resoluci6n, ha estudiado con inter~s 
la enmienda presentada por Ghana y Nigeria y co:m­
prende los motivos que la han inspirado. Sin embargo, 
cabe se:iialar que el 6rgano propuesto en el proyeeto 
de resoluci6n tendrra funciones especiales derivaclas 
de su relaci6n con las Naciones Unidas, de los arreglos 
que se hagan para su financiaci6n y de la cooperaci6n 
con las comisiones econ6micas regionales. El oraclo-r 
estima que la esfera de competencia del 6rgano pro­
puesto debe ser limitada y no abarca la cuesti6n de los 
recursos naturales, aunque ~sta se halle estrechamente 
vinculada al desarrollo de toda la economra. Sin em­
bargo, est!1 de acuerdo en que la relaci6n que existe 
entre la industrializaci6n y los recursos naturales 
debe recibir la atenci6n que merece. 

35. Por 11ltimo, el orador dice que agradecerra a las 
delegaciones de Ghana y Nigeria que aclararan el 
sentido de su enmienda. 

Se levanta la sesi6n a las 17.50 horas. 

77203-March 1964-·450 


